
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.656

Piracicaba, 21 de outubro de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.322, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de
Piracicaba, cursos que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, os cursos abaixo descritos:

I - M.A DE MORI ESCOLA AUTOMOTIVA – ME., inscrita no CNPJ sob nº
09.024.965/0001-99, curso de “Suspensão Veicular”, com o objetivo de qualificar
16 (dezesseis) trabalhadores de baixa renda, para o mercado de trabalho;

II - USINAGEM.COM S/S LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 07.757.046/0001-
07, 03 (três) cursos de “Metrologia Prática”, com o objetivo de qualificar 03
(três) turmas de 28 (vinte e oito) trabalhadores de baixa renda, inscritos no
cadastro do Centro de Apoio ao Trabalhador.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de outubro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.327, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Dispõe sobre a nomeação e posse do Diretor Executivo da Fundação Munici-
pal de Ensino de Piracicaba - FUMEP.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aprovada  e referendada a eleição do Conselho de Curadores que
nomeou e deu posse ao Diretor Executivo eleito, da Fundação Municipal de
Ensino de Piracicaba – FUMEP, Professor Antonio Carlos Copatto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de outubro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.328, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 183.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de dezembro
de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 183.000,00 (cento e oitenta e
três mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011,
assim discriminada:

Das dotações:

1) 19 19011 2781200331026 449051 Obras e Instalações: R$ 64.000,00

2) 19 19011 2781300331027 449051 Obras e Instalações: R$ 19.000,00

3) 19 19011 2781100331502 449051 Obras e Instalações: R$ 90.000,00

4) 19 19011 2781100331502 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 10.000,00

Para a dotação:

1) 19 19011 2781300331066 449051 Obras e Instalações: R$ 183.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de outubro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.329, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.201.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de dezembro
de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.201.000,00 (um milhão e
duzentos e um mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2011, assim discriminada:

Da dotação:

1) 06 06012 2884600000417 469071 Principal Div. Contratual Resgatado: R$ 1.201.000,00

Para as dotações:

1) 07 07011 1236500111469 449051 Obras e Instalações: R$ 430.000,00

2) 07 07011 1236100111470 449051 Obras e Instalações: R$ 340.000,00

3) 08 08011 1545200132389 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 56.000,00

4) 11 11012 1854100211498 339030 Material de Consumo: R$ 375.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de outubro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.330, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 392.005,81.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de dezembro
de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
392.005,81 (trezentos e noventa e dois mil, cinco reais e oitenta e um centavos),
tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 07 07014 1236100111127 333093 Indenizações e Restituições: R$ 142.005,81

2) 19 19011 2781300331066 449051 Obras e Instalações: R$ 250.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de outubro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.332, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
Nomeia José Antonio de Godoy como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ANTONIO DE GODOY, como ordenador de
despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, no período
de 24 a 27 de outubro de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 24 a 27 de outubro de 2011.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de outubro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de outubro de 20112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 77/2011

Objeto: Execução de obras para reforma de sala e ampliação dos sanitários
do Terminal Vila Sônia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Domus Alpha Construções Ltda - EPP. 01.

Piracicaba, 21 de setembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 55/2011
Execução de serviços de manutenção de áreas verdes educacionais no
Município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos
e ferramentas.

O Departamento de Material e Patrimônio comunica que fica excluído do
anexo E a área da Relação dos Locais.

Considerando que a modificação não altera a formulação de propostas fica
mantida a data de entrega e abertura dos envelopes, para o dia 28/10/2011
às 11:00 e 14:00 horas  respectivamente.

A nova versão do Edital encontra-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e para download
no site www.piracicaba.sp.gov.br.

Maiores informações e o Edital completo poderá ser obtido na Divisão de
Compras, situada a Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 1º andar,
Piracicaba, SP, CEP. 13.400-900, em dias úteis, no horário de 08:30 às 16:30
horas, ou através do e-mail: compras@piracicaba.sp.gov.br.

Em, 20 de outubro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços 62/2011 - Prorrogação.
Objeto: prestação de serviços de substituição de Domos, no Terminal Cen-
tral de Integração, com fornecimento de materiais, mão-de-obra,
equipamentos e descarte dos existentes. Entrega das Propostas: 08/11/2011
às 11 horas. Abertura das Propostas: 08/11/2011 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2011
Aquisição de materiais elétricos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão e tendo como participantes as empresas: BELL ELETRIC COMÉRCIO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS L TDA. EPP, VALÉRIOS MA TERIAIS
ELÉTRICOS LTDA., RIGAVA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
e J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILIT AR  e
APROVAR o lote 01 para a empresa J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP, os
lotes 02, 04 e 05 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA. e o lote 03 para a empresa BELL  ELETRIC COMÉRCIO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. EPP

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2011
Fornecimento parcelado de carnes para o Zoologico durante o exercício de 2012.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa DISTRIBUIDORA DE CARNES
PIRACICABA  LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após, negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILIT AR  e APROVAR  os itens 01 a 07 para a empresa
DISTRIBUIDORA DE CARNES PIRACICABA  LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 156/2011. Processo nº: 125045/201 1.
Objeto : Locação de Sanitários. Início da Sessão Pública : 04/11/2011 às
09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 157/2011. Processo nº: 123157/201 1.
Objeto : Aquisição e Intalação de Equipamentos Audivisuais. Início da
Sessão Pública : 04/11/2011 às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2011

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62
da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Giovana Dechen Souza, nº funcional 18.692-1, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de admissão.
Protocolo nº 28184/2011.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO
“DEFERIDO”  nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562 de 30/03/
1993.
Marcelo de Castro Neves Maffezoli, nº funcional 19.399-9, Médico
Otorrinolaringologista, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir 03/10/
2011. Protocolo nº 125437/2011.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
Rosana de Souza Oliveira, nº funcional 11.039-1, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, conta com um tempo de serviço prestado a esta
Municipalidade de 03 (três) anos,  09 (nove) meses e 02 (dois) dias , durante o
período de 06/05/1987 a 07/02/1991, Protocolo nº 118168/2011.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Antonio de Jesus Sesso, foi servidor(a) desta  Municipalidade, com registro
funcional nº 10.144-4, no período de 30/09/1991 a 24/06/1996, onde exerceu o
cargo de Controlador de Transportes, junto à Secretaria Municipal de Agricultura
e Abastecimento, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 914 dias ou  02
(dois) anos, 06 (seis) meses e 04 (quatro) dias,  tendo sido descontados 730
(setecentos e trinta) dias de afastamento sem vencimento e 81 (oitenta e um)
dias de faltas injustificadas, Protocolo nº 124829/2011.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Anna Cristina Vianna Correa Lindo, nº funcional 8.675-7, Enfermeiro Nível Su-
perior, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 126257/2011.
Carmem Alves Koff, nº funcional 11.904-5, Técnico de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 125492/2011.
Célia Regina Tonin, nº funcional 6.312-2, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 126845/2011.
Cleide Maria Correr, nº funcional 11.757-1, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 124547/2011.
Fraukflor Silmara Cardoso, nº funcional 11.850-1, Professor de Pré Escola, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 126841/2011.
Ivone Gomes Sant’Anna, nº funcional 11.884-8, Psicólogo, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 127026/2011.
Lucimara Cristina Valverde Pessotti, nº funcional 15.512-5, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 126844/
2011.
Márcia Aparecida Rodrigues Fonseca, nº funcional 5.797-8, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 126085/2011.
Maria de Lourdes Idalgo Dressano, nº funcional 11.887-2, Psicólogo, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 127025/2011.
Maria Helena Scaringi, nº funcional 11.794-6, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 125653/2011.

Marisa Dolores de Toledo Carvalho, nº funcional 7.998-1, Técnico em
Contabilidade, junto à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 126451/
2011.
Rosangela Neves de Senna, nº funcional 11.848-1, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 1254422011.
Roselis Maria Azevedo Costa Cunha Caldeira, nº funcional 10.124-6, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 126592/
2011.
Sandra Maria Cunha Vidal e Silva, nº funcional 11.906-1, Enfermeiro Nível Su-
perior, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 128534/2011.
Sonia Cristina Goia Andrade, nº funcional 9.757-1, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 126846/2011.
Vandrea Novello, nº funcional 11.879-4, Terapeuta Ocupacional, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 127028/2011.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Claudia Aparecida Santana do Livramento, nº funcional 14.766-8, Técnico de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/11/2011,
Protocolo nº 124325/2011.
João Erasmo de Oliveira e Silva, nº funcional 10.160-4, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 16/11/2011, Protocolo
nº 126734/2011.
Marcela Eriana Rasera Ambrosano, nº funcional 10.178-8, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12/12/2011, Protocolo nº
126034/2011.

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Cláudio Eduardo de Freitas, nº funcional 11.919-6, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/11/2011, Protocolo nº 120999/
2011.
Jandira Correr Borges dos Santos, nº funcional 11.803-3, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03/11/2011, Protocolo nº
128542/2011.
Pedro Luis de Negri Germano, nº funcional 11.795-4, Médico Clinico Geral,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 07/11/2011, Protocolo nº
128539/2011.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Sandra Maria Cunha Vidal e Silva, nº funcional 11.906-1, Enfermeiro Nível Su-
perior, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 128537/2011.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Aline Sousa Winkert de Arruda, nº funcional 18.544-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 23/09/2011,
Protocolo nº 131422/2011.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Edce Daniela Bombo, nº funcional 15.051-4, Professor de Ensino Fundamen-
tal, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 21/09/2011, Protocolo
nº 127550/2011.

“DEFERIDO” 01 dia , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
Marcio Alves Martins, nº funcional 10.621-5, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a partir de 22/09/2011, Protocolo nº 129917/
2011.
Marta Rosaria de Brito Silva, nº funcional 9.826-1, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05/10/2011, Protocolo nº 131423/
2011.

“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Catia Maria Oliveira Costa Franco do Nascimento, nº funcional 10.075-1,
Escriturário, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras,
a partir de 25/09/2011, Protocolo nº 129086/2011.

“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Alexandre Franco do Nascimento, nº funcional 10.210-7, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, a partir de 25/09/
2011, Protocolo nº 129106/2011.

“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Almira Ferraz, nº funcional 8.421-6, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 29/09/2011, Protocolo nº 127464/2011.
Maria Edivânia Mendes Gozzer, nº funcional 14.959-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal deEducação, a partir de 23/09/2011,
Protocolo nº 129984/2011.

LICENÇA PATERNIDADE
“DEFERIDO” 05  dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 1º da
ADCT.
Edinaldo Ribeiro Soares, nº funcional 16.040-2, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a partir de 30/09/2011, Protocolo nº 128526/
2011.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de maio
de 2011.
Ana Paula Parizoto, nº funcional 15.055-5, Professor de Ensino Fundamental,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 30/12/2011, Protocolo nº
128679/2011.
Anelise Soares da Silva Rasera, nº funcional 18.986-3, Professor Substituto de
Ensino Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17/
11/2011, Protocolo nº 128666/2011.
Cilene de Cássia Pereira dos Santos Dias, nº funcional 17.039-7, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 26/01/
2012, Protocolo nº 129992/2011.
Cíntia Maria Silveira, nº funcional 19.276-7, Agente Comunitário de Saúde, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 21/12/2011, Protocolo nº 130018/
2011.
Terezinha Rocha Campos, nº funcional 16.106-4, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 27/12/2011,
Protocolo nº 128665/2011.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/72.
Robson Antonio Oriani nº funcional 12.243-3, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a partir 01/11/2011. Protocolo nº 128927/2011.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de outubro de 2011 3

RETIFICAÇÃO de DOM de 21/05/2011
Onde–se Lê: “DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Munici-
pal 1972/72.
Edson Messias de Souza, nº funcional 19.149-9, Fiscal de Serviços Públicos,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir de 21/09/
2011, Protocolo nº 123385/2011.
Leia–se: “DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal
1972/72.
Edson Messias de Souza, nº funcional 19.149-9, Fiscal de Serviços Públicos,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir de 20/09/
2011, Protocolo nº 123385/2011.

Piracicaba, 18 de Outubro de 2011

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

 - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43,  da Lei
Municipal nº 1972/72 o Sr . MARCELO BAUMGARTNER
FORTINGUERRA, RG. 23.543.631-8, em 07.10.2011, do cargo que exerce
em caráter efetivo de Médico Plantonista, referência P-1, junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 006 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.

Designa em substituição temporária de Professor Coordenador da Escola
Municipal “RACHEL DE QUEIROZ”

GABRIEL  FERRATO DOS SANTOS, Secretário Municipal de
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Mu-
nicipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, e

CONSIDERANDO , o afastamento da servidora pública municipal
TATIANA DA SILVA VARGAS TITONELLI devido ao gozo de licença
maternidade, tendo a mesma sido nomeada para a função gratificada de
Professor Coordenador da Escola Municipal “RACHEL DE QUEIROZ”,
função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista
a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na
referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal ELIANA APARECIDA
RODRIGUES, brasileira, solteira , ocupante do cargo de PROFESSOR
DE ENSINO FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº 038.815.828-00 e
portadora do RG nº 17.409.153-9 e do número funcional 14.137-3,
residente e domici l iada na Rua Pascoalina Orlando, 79, Vila
Independência , neste município, para substituir em caráter temporário a
função de Professor Coordenador da Escola Municipal “ RACHEL DE
QUEIROZ”, pelo prazo de 111 dias no período de 21 de outubro a  9 de
fevereiro de 2012, aplicando-se para tanto, todas as disposições legais
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo
que a reassunção da função gratificada por seu titular faz cessar,
automaticamente, os efeitos da substituição.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 20 de outubro de
2.011.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
17/out/11  362.650,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

DATA  RECURSOS
18/out/11  714.520,76

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO

DATA  VALOR RECEBIDO
16/out/11  3.438,64

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 22 e 23 de outubro de 2011, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmácia Santa Bárbara Rua Boa Morte, 1.176 3422-4199
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
Big Farma Rua Gov. Pedro de Toledo, 987 3433-9828

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Farmácia São Judas Tadeu Rua do Rosário, 2.620 3433-4188

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Independência Rua João Sampaio, 2.211 3433-0463

ALEMÃES/SÃO DIMAS
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Flamboyant Av. Antonia Pizzinatto Sturion, 190 3426-2130
Drogaria Saudade Travessa da Saudade, 31 3426-8923

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogaria Imaculada Conceição Avenida Dona Francisca, 578 3421-0592
Farmais Vila Rezende Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria Sta Edwirges Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 22/10/2011 a 28/10/2011

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 20 de outubro de 2.011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer n.º 540/2011, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Estrada do Bongue, s/nº, Bairro
das Ondas, nesta cidade e Estado.
CONTRATADO: LIRIAM YUKIE YAMAMOTO.
PROCESSO N.º:121.127/2011.
REQUISIÇÃO: 05857/2011.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais) mensais.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando

o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
7.000,00 (sete mil reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 81/2011
Fornecimento parcelado de medicamentos para o Canil

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)      LOTES
FORTVALE COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.   01, 02, 08, 10 e 12

TERESA GAGLIARDI HARA ME       04, 05, 13 e 14

FRACASSADOS 03, 06, 07, 09 e 11

Piracicaba, 18 de outubro de 2011.

Dr. FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal da Saúde

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, LARISSA DE ALMEIDA MIRANDA , RG 12.076.636
SSP/MG,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 19/10/2011

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, LUIS ANTONIO ANHOLETO, RG 44.957.365-5 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 19/10/2011

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, WERNER GERALDO DO MARCO BASSINELO , RG
11.504.448-6 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 19/10/2011

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Parecer nº. 02/2011
Processo nº. 2241/2011
Interessado: DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS

Assunto – Solicitação de Renovação de Redução da Isenção de ISSQN

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze, em reunião, os
membros do CMCT – Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia, discutiram
o processo nº. 2241/2003, em nome da Empresa Delphi Automotive Sys-
tems, referente à solicitação de isenção de taxas e impostos.

Conforme documentação e informações apresentadas pelo interessado a
este Conselho, acostados no processo supra citado, concluímos que somos
favoráveis ao pleito, conforme Lei Complementar nº. 224 de 13 de novembro
de 2008.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de outubro de 20114

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2011

Objeto: aquisição de postes e suportes.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Aladim comércio de Ferro e Metais Ltda. 01.
Sinasp – Sinalização e engenharia Ltda. 02.

Piracicaba, 18 de outubro de 2011.

Arq. Paulo Roberto coelho Prates
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 94/11
Execução de obras para reforma dos sanitários no térreo I, ao lado do
auditório, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos
Anexos A e C, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA. – EPP, CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. e CTA
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA. – EPP,
DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR,
por ser a de menor preço, a proposta da empresa CTA CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA. – EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de outubro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

PROCON-Piracicaba

Nos termos da legislação pertinente, relacionamos a seguir todas as
MANIFESTAÇÕES TÉCNICAS CONCLUSIVAS, HOMOLOGADAS NO
ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES
FUNDAMENTADAS, as quais foram finalizadas no período de 01 de janeiro
de 2.011 até 17 de outubro de 2.011, classificadas em atendidas, não
atendidas, encerradas ou improcedentes.

As partes poderão  recorrer da MANIFESTAÇÃO TÉCNICA CONCLUSIVA,
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da relação a seguir,
mediante interposição de RECURSO FUNDAMENTADO, o qual deverá estar
devidamente acompanhado dos documentos que comprovem suas
alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser dirigido a
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronunciar-
se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO,
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município no prazo
de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão baixadas definitivamente,
quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

PROCON-Piracicaba

Milton  Sérgio Bissoli
Procurador Geral do Município

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 10 Outubro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003701/2011 FRANCISCO DAL PICOLLO

003702/2011 MIPTECH - AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA

003703/2011 DELEGACIA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM PIRACICABA

003704/2011 GEISA MARIETA SANTOS CREPALDI

003705/2011 CELIA ALEDO BERTO

003706/2011 SECRETARIA MUNICIPLA DA SAÚDE

003707/2011 HENRIQUE ANTONIO

003708/2011 JJOÃO MANOEL DOS SANTOS

003709/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA

003710/2011 LOTEAMENTO JARDIM LETICIA

003711/2011 PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO DE NOVA SUIÇA

003712/2011 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA

003713/2011 GLAUDI JOSE DA SILVA

003714/2011 VIGILÂNCIA EPEDIMIOLÓGICA

003715/2011 ROBSON GONÇALVES DOS REIS

003716/2011 FABIO HENRIQUE AUGUSTO

003717/2011 DENISE APARECIDA VAZ DE LIMA

003718/2011 2ª VARA CIVEL  DA COMARCA DE PIRACICABA

003719/2011 GUARDA CIVIL DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

003720/2011 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

003721/2011 GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.

Despachos

Protocolos Processo Interessado

003218/2011 002116/2011 SERGINHO SETTEN: “Arquivado”.

003396/2011 002236/2011 JOÃO CARLOS TEIXEIRA: “Deferido”.

003416/2011 002252/2011 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA: “Arquivado”.

DE PIRACICABA/SP

003446/2011 002265/2011 MOZART MUNIS FONSECA: “Arquivado”.

003525/2011 VER. ARY DE CAMARGO PEDROSO JR: “Concluído”.

003538/2011 002309/2011 SEMDES: “Arquivado”.

003561/2011 PAULO ODAIR CORRER E OU: “Concluído”.

003636/2011 002368/2011 ENDRIGO  FRANCISCO: “Arquivado”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 13 Outubro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003742/2011 MARIA ELIANA PUPIN CHINELATO

003743/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO

003744/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO

003745/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO

003746/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO

003747/2011 FRANCISCO DAL PICCOLO

003748/2011 EDMUNDO MATTOS ROCHA

003749/2011 RICARDO MANOEL FAVARO

003750/2011 RICARDO MANOEL FAVARO

003751/2011 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

003752/2011 SECRETARIA DE ESPORTE,LAZER E ATIVIDADESMOTORAS

003753/2011 TOMAS A. J.BURTSCHER

003754/2011 TOMAS A. J.BURTSCHER

003755/2011 2 ª VARA CIVEL

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000170/2006 000098/2006 CONSERV ENGENHARIA E: “Arquivado”.

MANUTENÇAO LTDA.

000397/2010 000276/2010 CONESB - CONSTRUÇÃO: “Arquivado”.

ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA

000506/2009 000390/2009 COMERCIAL SÃO DIMAS DE: “Arquivado”.

PIRACICABA LTDA - ME

000761/2009 000545/2009 COMERCIAL PRADELA LTDA: “Arquivado”.

001053/2010 000715/2010 CONSTRUTORA QUALITY LTDA: “Arquivado”.

001587/2007 001012/2007 COMINPA COM., MIN. E: “Arquivado”.

PAVIMENTAÇAO LTDA.

001750/2010 001159/2010 CONSTRUNEW CONSTRUÇÕES E: “Arquivado”.

COMÉRCIO LTDA

001977/2010 001304/2010 CONCREMAT ENGENHARIA E: “Arquivado”.

TECNOLOGIA S/A

002322/2010 001550/2010 COM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA: “Arquivado”.

002366/2010 001581/2010 CONSTRUVALE CONSTRUÇÕES E: “Arquivado”.

EMPREENDIMENTOS LTDA

002769/2010 001827/2010 CW7 INSTITUTO DE PESQUISAS LTDA: “Arquivado”.ME

003468/2011 002275/2011 CELIA APARECIDA GRADANTE: “Deferido”.

003673/2011 002392/2011 SEMA: “Deferido”.

003729/2011 002424/2011 JOSUE DA SILVA: “Indeferido”.

003731/2011 002426/2011 ANA RITA MARIA DE J. SOUZA: “Indeferido”.

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 40/2011
(Aquisição de conjuntos de mesas com bancos acoplados para refeitório)
em favor da empresa: Lucimara Zério – EPP, totalizando a importância de
R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais).

Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

 João Manoel dos Santos
Presidente

   PORTARIA No. 88,  DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
                                     (Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante
                      de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art  1º   Fica nomeado, ATTILIO LUIZ LAFRA TTA FERREIRA, para

exercer em Comissão, o cargo de Secretario Parlamentar, sob o regime
Estatutário, referência 3 - D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de
2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no.
5.965, de 27 de abril de 2007 e Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de outubro de 2011.

             JOÃO MANOEL  DOS SANTOS
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 20 de outubro de 2011.

      KÁTIA GARCIA MESQUITA
                     - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro -

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Reclamação Consumidor Fornecedor Status  

01110084933 Alessandra Cristina Correr Hermoso Magazine Luiza S.A. Encerrada  

01110092805 Vanessa Inforçato Francisco TIM Celular S.A. Não Atendida  

01110083348 Clemência Aparecida Ferreira  Banco Panamericano 
S.A. 

Encerrada  

01110069559 
Sabrina Paniguel de Oliveira 

Procurador: Fabiano Ferreira Lopes 
Nascimento 

Semp Toshiba S.A. Atendida 
 

01110082090 
Helio Francisco de Oliveira 

Procuradora: Angela Marcia Lina  das 
Virgens  

Empresa Brasileira de 
Soluções de 

Mobilidade Ltda. 
Não Atendida 

 

01110081723 
Marta Olegario Manoel 

Procurador: Regina Manoel  
Motorola Industrial 

Ltda. Não Atendida 
 

01110057372 Diana Carolina Vasquez Acer do Brasil Ltda. Não Atendida  

01110079603 Luciana Lima da Silva Yamaguti Magazine Luiza S.A. Atendida  

01110054476 Antônio Paes Moreira 
Procurador: Samanta Martini Moreira 

Cemaz Indústria 
Eletrônica da 

Amazonia S.A. 
Encerrada 

 

01110078152 Lilia Maria Gerage da Silva 
Ricardo Eletro 

Divinópolis Ltda. Não Atendida 
 

01110053600 Derville Corrêa do Amaral Leone Semp Toshiba S/A Não Atendida   

01110077860 Edinei Moreira Motorola Industrial 
Ltda. Encerrada  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

PROCON

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO P. A. J. de LICITAÇÕES
Continuação


